
                                                                     YOUTH DEVELOPMENT PROGRAM 

 

  

Prāta vētra par Drošumspējas tīklu  

2015.gada 10.septembrī, Eiropas mājā 

 

ATZIŅAS 

Jaunieši kā jaunieši. Uzreiz nelec ar lielu entuziasmu, bet tādi ir visi jaunieši 

sākumā. Iekustinot, viss būs kārtībā! No šādas perspektīvas neredzam, kādēļ 

bērni no ārpusģimenes aprūpes nevarētu paveikt lielas lietas. 

Jauniešiem ir daudz interešu. Kad viņi sāk stāstīt par lietām, kas interesē (sports, 
bioloģija, zīmēšana, ēst gatavošana), tad viņiem iedegas acis! 

Jaunieši viens otram JAU palīdz – palīdz mācībās, palīdz cilvēkiem uz ielas (iecelt 

ratus sabiedriskajā transportā), kā ari viņi viens otram ir atbalsts, jo ir bijusi 

līdzīga pieredze, un viens otru var saprast pat bez vārdiem. Jau tagad uzskata, ka 

ir labi psihologi un spēj citus uzklausīt. Tas ir milzīgs resurss! 

BŪTISKĀKĀS ATZIŅAS NO PRĀTA VĒTRAS: 

 Jaunieši ir gatavi veltīt 5-8 h mēnesī Drošumspējas tīklam. (Tas nozīmētu 

aptuveni vienu jauniešu organizētu pasākumu reizi mēnesī vai reizi 2 

mēnešos). 

 3 jaunieši bija gatavi iesaistīties tīkla darbībā uzreiz. 4 – tikai tad, ja būs 

interesanti un ja būs laiks. Tas ir labs sākums! 
 Lietas, kas šos jauniešus aizrauj: 

Intereses Komentāri Potenciālās projektu idejas kopā 

ar Go Beyond jauniešiem 

Sports (6) Futbols, ielu 

vingrošana, sports 

kopumā 

Jauniešu organizētas sporta spēles. 

Dators (2) Datorspēles, 

datorsistēmas, 

Programmēšanas pulciņš mazākiem 

bērniem (sadarbībā ar Learn IT, 

www.learnit.lv) 

Gatavot ēst (3) Grib būt pavārs, 

padodas gatavot, 

mācās par pavāru 

Ēst gatavošanas kursi jaunākiem 

bērniem. Kā paēst lēti un veselīgi? 

(sadarbībā ar Rimi?) 

Patīk uzklausīt 

cilvēkus (5) 

Uzklausa problēmas, 

labs psihologs 

Attīstīt drošumspējas tīklu kā 

savstarpējas palīdzības tīklu – 

jaunietis jaunietim (uzklausīt, lūgt 

palīdzību, meklēt kopā palīdzību) 
Sniedz savu 

viedokli, ir 

idejas (2) 

 

Labprāt palīdz 

citiem (2) 

Līdzcietīgi Projekts ar suņu patversmi? 

Apģērbs Stila konsultācijas, 

šūšana 

Modes nodarbības meitenēm (kas 

piestāv, kā smuki uzkrāsoties, kā 

saskaņot krāsas utt) 

Valodas (3) Angļu un krievu Kursi, lai apgūtu valodas. Foršā veidā 

(nevis kā skolā) 

Saprot 

ekonomiku, 

grāmatvedību, 

komercdarbību 

 Dažāda veida konsultācijas viens 

otram. Iespēja pieteikties uz 

konsultāciju, piemēram, caur Skype.  



                                                                     YOUTH DEVELOPMENT PROGRAM 

 

  

Māk spēlēt 

ģitāru 

 

Patīk dejas Hiphop, RnB 

Padodas 

bioloģija 

 

Zīmēšana  

Grāmatas  

Kolāžās “Mana dzīve pēc 5 gadiem” parādījās sabiedrībā pieņemtās “labas dzīves” 

sastāvdaļas. Jautājot detaļas, tikai retais varēja pamatot, kādēļ to grib. Vēl viena 

problēma ir tā, ka šo mērķu sasniegšanai nepieciešams saprast mazos mērķus 

katrai dienai. Pie tā arī varētu strādāt Drošumspējas tīkls, piesaistot profesionālus 
lektorus šajā jomā (varam ieteikt). Pēc 5 gadiem savā dzīvē jaunieši redz: 

 Ceļošanu 

 Mašīnas 

 Māju vai dzīvokli 

 Ēst gatavošanu 

 Stabils, labs darbs 

 Attiecības un ģimene 

 Aktīva dzīve (sports, laba veselība) 

 Savs uzņēmums 
 Dzīvnieki 

IETEIKUMI: 

Go Beyond jauniešu attīstības programmā mēs sākam ar sevis vadīšanu un tikai 

pēc tam par citu vadīšanu. Varbūt ir vērts sākumā tāpat darīt ar šeit – vispirms 

saprast, kas jauniešus pašus aizrauj, kādas ir viņu stiprās puses, mazliet 
komandas darba caur spēlēm. 

Ideju par drošumtīklu ir jāievieš pakāpeniski. Jauniešiem no sākuma ir jānotic 

sev, darot mazus palīdzēšanas darbus citiem. Pēc tam varam iet tālāk pie kā 
lielāka būvēšanas un radīšanas. 


